
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN N.º 1604 
(12 Septiembre de 2025) 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE PUBLICAN LOS RESULTADOS DE LA 

SELECCIÓN DE INICIATIVAS PARA VOTACIÓN CIUDADANA E INICIO DE LA 

FINANCIACIÓN DE INICIATIVAS PRIORIZADAS EN EL MARCO DE LA 

ESTRATEGIA PILOTO DE PRESUPUESTO PARTICIPATIVO VIGENCIA 2025 

DEL MUNICIPIO DE YARUMAL – ANTIOQUIA” 

 

EL ALCALDE MUNICIPAL DE YARUMAL 

En uso de sus facultades constitucionales, legales y reglamentarias, en especial las 

conferidas por la Constitución Política de Colombia, las Leyes 136 de 1994, 1757 

de 2015, 152 de 1994; el Decreto 1075 de 2015; Decreto Municipal N.º 115 del 01 

de agosto de 2025; resolución municipal número 1555 del 02 de septiembre de 2025 

y: 

 

CONSIDERANDO  

 

1. Que mediante el Decreto No. 115 del 01 de agosto de 2025, el Municipio de 

Yarumal adoptó la Metodología y Cronograma de la Estrategia Piloto de 

Presupuesto Participativo Vigencia 2025, como mecanismo de democratización 

y fortalecimiento de la participación ciudadana. 

 

2. Que conforme a dicho Decreto, se creó el Comité de Priorización y Selección, 

integrado por representantes de la Administración Municipal, del Consejo 

Municipal de Participación Ciudadana y Control Social y un representante de la 

personería municipal, con el fin de verificar requisitos habilitantes, evaluar la 

pertinencia de las propuestas y realizar la Preselección, Selección y Divulgación 

de estas, bajo los parámetros establecidos por la convocatoria para las 

iniciativas presentadas en el marco del Presupuesto Participativo 2025. 

 

3. Que mediante Resolución No. 1555 del 02 de septiembre de 2025 se publicaron      

los resultados de la preselección de iniciativas a subsanar, otorgando un plazo 

hasta el 08 de septiembre del 2025 a las 11:59 pm a los proponentes para 

complementar la información y cumplir con los requisitos establecidos en el 

marco del Presupuesto Participativo 2025. 



 
 
 
 
 
 

 

4. Que surtido el período de subsanación, en sesión celebrada el día 10 de 

septiembre de 2025, el Comité de Priorización y Selección realizó la evaluación 

definitiva, aplicando criterios de pertinencia con el Plan de Desarrollo Municipal, 

impacto social y comunitario, viabilidad técnica y presupuestal, participación de 

población vulnerable y enfoque diferencial, emitiendo el informe final de 

selección de iniciativas. 

 

5. Que corresponde a la Administración Municipal, a través de acto administrativo, 

publicar oficialmente los resultados de la selección, garantizando los principios 

de transparencia, publicidad, equidad y participación ciudadana, en el marco del 

proceso de Presupuesto Participativo 2025. 

 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO. Publicar oficialmente los resultados de la Selección de 

Iniciativas presentadas a la Estrategia Piloto de Presupuesto Participativo Vigencia 

2025 del Municipio de Yarumal, como se señala a continuación: 

LISTADO DE INICIATIVAS SELECCIONADAS 

         
FORTALECIMIENTO COMUNITARIO 

 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

SUBSANACIÓN 
 

CONCEPTO FINAL DE 
EVALUACIÓN 

 SI NO 

Un sueño, un 
lugar, una 
esperanza para 
la comunidad 

JAC 
MONTEBELLO 

X  SELECCIONADO 

Adecuación del 
kiosco de la 
Junta de Acción 
Comunal El 
Pueblito 

JAC EL 
PUEBLITO 

X   SELECCIONADO 
 



 
 
 
 
 
 

Fiestas del 
Campesino y el 
Comunal. 
“Sembrando 
tradición” 

JAC LLANOS DE 
CUIVA 

X  SELECCIONADO 

Mejoramiento y 
dotación de la 
Caseta comunal 
Vereda La 
Floresta 

JAC LA 
FLORESTA 

 
X 

 SELECCIONADO 

Construcción 
caseta comunal 
Vereda La 
Esmeralda 

JAC VEREDA LA 
ESMERALDA 

 
X 

 SELECCIONADO 

Creación e 
implementación 
del microcentro 
rural comunal 
CEDEÑO 

ASOCIACIÓN 
FRUVERYAR de 
Yarumal 

 X NO SELECCIONADO 
 
No adjunto la 
información solicitada 
en la subsanación 

Creación e 
implementación 
del microcentro 
rural comunal 
OCHALÍ 

Asociación 
FRUVERYAR de 
Yarumal 

 X NO SELECCIONADO 
 
No adjunto la 
información solicitada 
en la subsanación 

Fortalecimiento 
de la 
infraestructura 
del edificio de la 
Junta de Acción 
Comunal El 
Cedro 

JUNTA DE 
ACCIÓN 
COMUNAL EL 
CEDRO 

X  SELECCIONADO 

Placa huella, en 
el territorio de    
cordillera, 
vereda de 
Cedeño, 
Yarumal 

JUNTA DE 
ACCIÓN 
COMUNAL LA 
CORDILLERA 

 
X 

 SELECCIONADO 

Espacios dignos 
para encuentros 
comunales 

J.A.C BARRIO 
SANTA 
TERESITA 

X  SELECCIONADO 

CASETA VIVA 
“Donde se 
abrazan las 

JUNTA DE 
ACCIÓN 

X  SELECCIONADO 



 
 
 
 
 
 

comunidades 
del Cañón El 
Rosario” 

COMUNAL 
VEREDA EL 
ROSARIO 

“Sueños de una 
comunidad.    
Construcción y 
Adecuación de 
la Caseta 
Comunal de la 
Vereda 
Mallarino” 

 

JCA VEREDA 
MALLARINO 

X  SELECCIONADO 

Adecuación y 
dotación de la 
caseta comunal 
de la JAC 
vereda Tobón 

JUNTA DE 
ACCIÓN 
COMUNAL 
VEREDA TOBÓN 

X  SELECCIONADO 

Mejoramiento 
caseta comunal 
del 
corregimiento el 
Llano 

JAC VEREDA EL 
LLANO 

X  SELECCIONADO 

Sembrando 
Comunidad, 
terminación de 
la caseta, la 
cual será 
espacio de 
encuentro y 
unión 

JUNTA DE 
ACCIÓN 
COMUNAL 
VEREDA LA 
ESTRELLA 

X  SELECCIONADO 

Un espacio para 
todos, una 
construcción 
colectiva -Santa 
Juana, 
Yarumalito 

JUNTA DE 
ACCIÓN 
COMUNAL 
SANTA JUANA-
YARUMALITO 

X  SELECCIONADO 

Si su INICIATIVA presentada a Presupuesto Participativo en el concepto final de evaluación 
es NO SELECCIONADO y deseas saber los resultados, escríbenos al correo electrónico 
presupuestoparticipativo@yarumal.gov.co o VISITANOS en las instalaciones de la 
administración municipal, Secretaría de Participación Ciudadana y Paz. Te informaremos 
sobre los resultados, análisis y mejoras de tu iniciativa para próximas convocatorias, 
porque en Yarumal, la participación NOS UNE. 

 
 



 
 
 
 
 
 

 
ARTE Y CULTURA 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 
PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

SUBSANACIÓN 
______________ 

 
 

   SI               NO 

CONCEPTO FINAL DE 
EVALUACIÓN 

 

 Fortalecimiento 
integral de la 
banda de 
marcha 
tradicional 
panthers en sus 
75 años de 
gestión cultural 
para la 
salvaguarda de 
las artes y 
oficios en la 
tradición 
musical del 
municipio de 
Yarumal 

BANDA DE 
MARCHA 
TRADICIONAL 
PANTHERS 

X  SELECCIONADO 

“Ritmo al son de 
Niños” 

LICEO SAN 
LUIS- SEDE 
MONSEÑOR 
FRANCISCO 
GALLEGO 
PÉREZ 

X  SELECCIONADO 

Unidos por la 
Música: 
Fortalecimiento 
banda musico 
marcial colegio 
católico “la 
inmaculada” 

CORPORCIÓN 
PARA EL 
FOMENTO DE 
LA EDUCACIÓN 
Y DESARROLLO 
INTEGRAL 
(COFEDI) 

X  SELECCIONADO 

“Tejiendo 
presente: 
Bisutería con 
identidad rural 

COLECTIVO DE 
MUJERES DE 
BISUTERÍA  

X  SELECCIONADO 



 
 
 
 
 
 

para el turismo 
de Yarumal 

Danza aérea 
consciente: 
fortaleciendo la 
inteligencia 
emocional y el 
trabajo integral 
del cuerpo en la 
infancia 

GISHU 
ACADEMY 

 X NO SELECCIONADO 
 
 
 
 
No adjunto la 
información solicitada 
en la subsanación 

Relatos de fe y 
memoria: 
Historia y 
Patrimonio de 
Yarumal 

GRUPO DE 
ESTUDIO DE LA 
HISTORIA DE 
YARUMAL 

 
 

X NO SELECCIONADO 
 
No adjunto la 
información solicitada 
en la subsanación 

La Ruta del 
Lobo Lector – 
Un recorrido por 
la imaginación y 
la cultura local 
de 
Yarumal, 
Antioquia. 

CLUB INFANTIL 
EL LOBO 
LECTOR 

X  SELECCIONADO  

Documental: 
Más allá del 
olvido 

SIEMPRE FILME X  SELECCIONADO  

La Danza nos 
une: 
movimiento, 
identidad, y 
comunidad” 

JEYDANCE 
ACADEMIA 

X  SELECCIONADO  

Corcovado, 
memorias 
culturales y 
naturales 

JUNTA DE 
ACCIÓN 
COMUNAL 
VEREDA 
CORCOVADO 

X  SELECCIONADO  

Escenario de la 
memoria 

EL NIDO 
CULTURAL 

X  SELECCIONADO  

KameToque 
Fest: Un 
espacio de 
formación, 
circulación y 

KAMEART 
STUDIO 

X  SELECCIONADO  



 
 
 
 
 
 

promoción 
artística para 
jóvenes talentos 
de Yarumal 

Crisálida: 
Transformando 
a Yarumal 
desde el arte. 
(Bailar para 
sanar) 

SOUL DANCE  X NO SELECCIONADO  
 
 
No adjunto la 
información solicitada 
en la subsanación 

Retazos de Paz: 
Tejiendo 
Memorias, 
Cuidando Vidas  

HISTORIAS 
PARA TEJER 

X  SELECCIONADO  

“Ecos del cielo” IGLESIA 
CRISTIANA 
CENTRO 
FAMILIAR VIDA 
Y ESPERANZA 

X  SELECCIONADO 

Yarumal me 
suena: 
Conciertos 
didácticos- 
teatrales para la 
infancia y 
adolescencia 

NUTABE  X NO SELECCIONADO 
 
 
 
No adjunto la 
información solicitada 
en la subsanación  

Si su INICIATIVA presentada a Presupuesto Participativo en el concepto final de evaluación 
es NO SELECCIONADO y deseas saber los resultados, escríbenos al correo electrónico 
presupuestoparticipativo@yarumal.gov.co o VISITANOS en las instalaciones de la 
administración municipal, Secretaría de Participación Ciudadana y Paz. Te informaremos 
sobre los resultados, análisis y mejoras de tu iniciativa para próximas convocatorias, 
porque en Yarumal, la participación NOS UNE. 

 
SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 
PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

SUBSANACIÓN 
______________ 

 
    
 SI               NO 

CONCEPTO FINAL 
DE EVALUACIÓN 

 

Festival 
Municipal de 
crochet “ENTRE 

COLECTIVO 
CROCHETERAS 

X  SELECCIONADO  



 
 
 
 
 
 

HILOS Y 
LANAS” 

Narraciones del 
territorio para la 
paz y la 
convivencia 

ALIANZA 
NORTE, 
GESTIÓN Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

X  SELECCIONADO  

Implementación 
de una zona de 
convivencia 
ciudadana en el 
sector Ochalí La 
Loma.  

RECSANA  X NO SELECCIONADO  

 

No adjunto la 
información solicitada 
en la subsanación 

Frecuencia 
Positiva 

L ́MENT4L  X NO SELECCIONADO  
 
No cumple con los 
requerimientos 
técnicos de la 
convocatoria 

Banda músico 
marcial 
Almanegra de la 
Institución 
Educativa 
Cedeño 

INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA 
CEDEÑO 

X  SELECCIONADO  

Navidad 
Verdolaga – 
Rurales y 
Felices 

COLECTIVO 
BARRISTA 
YARUMAL 
VERDOLAGA 

 X NO SELECCIONADO 
 
No cumple con los 
requerimientos 
técnicos de la 
convocatoria 

Estrategia 
Conversa – 
Acción: 
Escuelas 
sembradoras de 
paz 

ESTRATEGIA 
CONVERSA – 
ACCIÓN 

X  SELECCIONADO  

Con los jóvenes 
hacemos 
posible la 
transformación 

ENCUENTROS 
DE PROMOCIÓN 
JUVENIL EPJ 

 X NO SELECCIONADO  
 
No cumple con los 
requerimientos 



 
 
 
 
 
 

de nuestra 
comunidad 

 

técnicos de la 
convocatoria 

La Música en las 
comunidades, 
como un 
instrumento de 
transformación 
social en la 
generación de 
espacios de 
cohesión social 
y sana 
convivencia, es 
un claro motor 
de paz 

FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
MÚSICA 
GUSTAV 
MAHLER 

X  SELECCIONADO  

Yarumal, 
municipio 
saludhable 

ASOCIACIÓN DE 
USUARIOS DE 
LA ESE 
HOSPITAL SAN 
JUAN DE DIOS 
DE YARUMAL 
ANTIOQUIA 

 X NO SELECCIONADO 
 
 
No cumple con los 
requerimientos 
técnicos de la 
convocatoria  

Plan Padrino de 
Mujeres 
Guerreras: 
Juntas y 
Fuertes 

FUNDACIÓN 
YARUMAL 
VERDOLAGA 

X  SELECCIONADO 

Yarumal Vive  
 
 

PLATAFORMA 
MUNICIPAL DE 
JUVENTUDES 
(PMJ) 

 X NO SELECCIONADO 
 
 
No adjunto la 
información solicitada 
en la subsanación 

Boxeo Para La 
Seguridad y 
Convivencia: 
Jóvenes Y 
Mujeres 
Fuertes, 
Comunidades 
Seguras 

11:11 BOXING 
CLUB 

X  SELECCIONADO 



 
 
 
 
 
 

Más Luz, Más 
Seguridad, 
Mejor 
Convivencia 

URBANIZACIÓN 
BICENTENARIO 

X  SELECCIONADO 

Estrategia 
Conversa – 
Acción: Huertas 
escolares para 
la construcción 
de ciudadanía 
ambiental 

ESTRATEGIA 
CONVERSA – 
ACCIÓN 

X  SELECCIONADO 

“Yarumal 
púrpura, 
educando en 
equidad y 
seguridad” 

MUJERES DE 
ESCUELA 
FAMILIA Y 
CUIDADO 

X  SELECCIONADO 

Comedor 
Comunitario 
Casa de Pan 

COMEDOR 
COMUNITARIO 
CASA DE PAN 

X  SELECCIONADO 

Si su INICIATIVA presentada a Presupuesto Participativo en el concepto final de evaluación 
es NO SELECCIONADO y deseas saber los resultados, escríbenos al correo electrónico 
presupuestoparticipativo@yarumal.gov.co o VISITANOS en las instalaciones de la 
administración municipal, Secretaría de Participación Ciudadana y Paz. Te informaremos 
sobre los resultados, análisis y mejoras de tu iniciativa para próximas convocatorias, 
porque en Yarumal, la participación NOS UNE. 

 

 
 

INCLUSIÓN SOCIAL – ADULTO MAYOR 
 

 

PROYECTOS PRODUCTIVOS 
 

 NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 
PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

SUBSANACIÓN 
_____________ 

    
 SI               NO 

CONCEPTO 
FINAL DE 

EVALUACIÓN 
 

Capacidades sin 
Límites – El 
potencial humano 
no tiene fronteras. 

MIRADAS SIN 
LIMITE 

X  SELECCIONADO 

Manos Mayores 
construyendo 

FUNDACION 
VICTORIA 

X  SELECCIONADO 



 
 
 
 
 
 

bienestar – 
Movimiento y alivio 
para la comunidad. 

“LAS GALLINAS 
DE LA ABUELA” 

JUNTA DE ACCION 
COMUNAL 
VEREDA LA 
TERESITA 

X  SELECCIONADO 

Manos que 
sostienen vidas. 
Apoyo y asistencia 
a la contribución 
de una mejor vejez 

GRUPO – 
CUIDADO AL 
CUIDADOR 

X  SELECCIONADO 

Fondo rotatorio 
comunitario de 
café pergamino – 
JAC Ochalí 

JAC 
CORREGIMIENTO 
DE OCHALÍ 

X  SELECCIONADO 

Proyecto de 
Manualidades y 
Terapia 
Ocupacional para 
Adultos Mayores 
del Club 
Huellas de Vida – 
Yarumal. 

CLUB HUELLAS 
DE VIDA YARUMAL 

X  SELECCIONADO 

 
 

 
                                         PROYECTOS RECREATIVOS 

 NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

SUBSANACIÓN 
______________ 

    
                             
SI               NO 

CONCEPTO 
FINAL DE 

EVALUACIÓN 
 

Dotación de juegos 
de mesa para el 
fortalecimiento 
cognitivo, 
emocional y social 
de los adultos 
mayores del Club 
"Huellas de Vida" 
del municipio de 
Yarumal. 

ADULTO MAYOR - 
YARUMAL 
 

X  SELECCIONADO 



 
 
 
 
 
 

Proyecto grupo de 
barrio la cabaña 
para Adultos 
Mayores del Club 
Huellas de 
Vida – Yarumal 

ADULTOS 
MAYORES – LA 
CABAÑA 

X  SELECCIONADO 

Proyecto grupo 
corregimiento el 
llano para Adultos 
Mayores del Club 
Huellas de Vida – 
Yarumal 

ADULTO MAYOR – 
EL LLANO DE 
YARUMAL 

X  SELECCIONADO 

Proyecto grupo de 
barrio san José 
para Adultos 
Mayores del Club 
Huellas de Vida– 
Yarumal. 

ADULTO MAYOR – 
BARRIO SAN JOSE 

X  SELECCIONADO 

Proyecto grupo 
corregimiento El 
Pueblito para 
Adultos Mayores 
del Club Huellas de 
Vida – Yarumal 

ADULTO MAYOR -
EL PUEBLITO 
YARUMAL 

X  SELECCIONADO 

Proyecto de 
huellas caminantes 
para Adultos 
Mayores del Club 
Huellas de Vida – 
Yarumal. 

 HUELLAS 
CAMINANTES 

X  SELECCIONADO 

“Ritmos de Vida: 
Danza para el 
Bienestar del 
Adulto Mayor”. 

RITMOS DE VIDA X  SELECCIONADO 

 

EDUCACIÓN 

PROCESOS EXTRACURRICULARES 
 NOMBRE DE LA 

INICIATIVA 
PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

SUBSANACIÓN 
______________ 

    
                             

SI               NO 

CONCEPTO 
FINAL DE 

EVALUACIÓN 
 



 
 
 
 
 
 

Escuela que vibra: 
ritmo, voz y 
expresión 

I.E DE MARIA- 
SEDE 
ROSENDA 
TORRES 

X  SELECCIONADO 

Todos Contamos - 
Matemáticas 
Inclusivas en la 
primera infancia 

CENTRO DE 
APOYO 
PEDAGÓGICO 

X  SELECCIONADO 

Del campo a la 
mesa – Manos que 
crean, mentes que 
brillan 

IE. SAN LUIS - 
SEDE LA SIRIA 

X  SELECCIONADO 

ASIGNACIÓN DIRECTA 

Fortalecimiento de 
la banda de 
marcha de la 
institución con la 
consecución de 
instrumentos 

I.E DE MARIA - 
SEDE CENTRAL 

X  SELECCIONADO 

Electiva: La 
Chirimías nos une 

INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA SAN 
LUIS 

X  SELECCIONADO 

Fortalecimiento de 
la banda musico 
marcial LOS 
PUMAS de la 
Institución 
Educativa El 
Cedro 

INSTITUCIÓN  
EDUCATIVA  EL 
CEDRO 

X  SELECCIONADO 

Proyecto 
Ambiental 
Educativo 
“Conectados por 
la vida” 

INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA 
CEDEÑO 

X  SELECCIONADO 

 
  INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 

Mejoramiento del 
techo de la Sede 
Epifanio Mejía 

INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA SAN 
LUIS 

X  SELECCIONADO 

La escuela 
confortable para 
los niños ‘nos une’ 

I.E SAN LUIS. 
SEDE LA RAYA 

X  SELECCIONADO 



 
 
 
 
 
 

La Educación en 
Espacios Dignos 
‘NOS UNE’ 

I.E SAN LUIS 
SEDE SANTA 
RITA 

X  SELECCIONADO 

Unidad sanitaria 
para el cer santa  

Juana   

I.E MARÍA (CER 
SANTA JUANA) 

X  SELECCIONADO 

Mejoramiento de 
las unidades 
sanitarias sede 
Pedro Pablo 
Betancur 

I.E DE MARIA- 
SEDE PEDRO 
PABLO 
BETANCUR 

 

X  SELECCIONADO 

Dignificando 
espacios desde la 
participación 
comunitaria para 
aprendizajes 
significativos en la 
ruralidad profunda 
Yarumaleña 

INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA 
OCHALI 

X  SELECCIONADO 

 

MEDIO AMBIENTE Y TERRITORIO SOSTENIBLE 
 

Proteger 
comunitariamente 
la fuente hídrica 
de Chorros 
Blancos Abajo 
mediante 
cerramiento 
perimetral 

JUNTA DE 
ACCIÓN 
COMUNAL 
CHORROS 
BLANCOS 
ABAJO 

X  SELECCIONADO 

Programa integral 
de protección de 
fauna silvestre y 
educación 
ambiental en las 
escuelas del 
municipio de 
Yarumal 

CORPORACIÓN 
HUELLITAS 
YARUMAL 

X  SELECCIONADO 

“Menstruación 

sostenible: salud, 
equidad y medio 
ambiente” 

GRUPO DE 
MUJERES DE 
ECOS DE MUJER 

X  SELECCIONADO 



 
 
 
 
 
 

“Corredor verde 
para la vida” 

RED DE 
LIDERAZGO 
JUVENIL 
AMBIENTAL DE 
YARUMAL 

X  SELECCIONADO 

Semillero de 
Avistamiento de 
Aves 

MESA 
AMBIENTAL DE 
YARUMAL 

X  SELECCIONADO 

Transformando 
desde las raíces 

RED JUVENIL 
GUARDIANES DE 
LA NATURALEZA 

X  SELECCIONADO 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. Las iniciativas seleccionadas que a continuación se indican 

conformarán el listado definitivo de proyectos que serán sometidos a votación 

ciudadana el día 19 de septiembre de 2025, según el cronograma establecido. 

 

 
 

FORTALECIMIENTO COMUNITARIO 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 
PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

VOTACIÓN CIUDADANA 19 DE 
SEPTIEMBRE 

Un sueño, un 
lugar, una 
esperanza para 
la comunidad 

JAC MONTEBELLO Seleccionado Para Votación 
Ciudadana el 19 de septiembre de  
en la Estrategia Piloto de 
Presupuesto Participativo Vigencia 
2025 

Adecuación del 
kiosco de la 
Junta de Acción 
Comunal El 
Pueblito 

JAC EL PUEBLITO Seleccionado Para Votación 
Ciudadana el 19 de septiembre de  
en la Estrategia Piloto de 
Presupuesto Participativo Vigencia 
2025 

Fiestas del 
Campesino y el 
Comunal. 
“Sembrando 
tradición” 

JAC LLANOS DE 
CUIVA 

Seleccionado Para Votación 
Ciudadana el 19 de septiembre de  
en la Estrategia Piloto de 
Presupuesto Participativo Vigencia 
2025 



 
 
 
 
 
 

Mejoramiento y 
dotación de la 
Caseta comunal 
Vereda La 
Floresta 

JAC LA FLORESTA Seleccionado Para Votación 
Ciudadana el 19 de septiembre de  
en la Estrategia Piloto de 
Presupuesto Participativo Vigencia 
2025 

Construcción 
caseta comunal 
Vereda La 
Esmeralda 

JAC VEREDA LA 
ESMERALDA 

Seleccionado Para Votación 
Ciudadana el 19 de septiembre de  
en la Estrategia Piloto de 
Presupuesto Participativo Vigencia 
2025 

Fortalecimiento 
de la 
infraestructura 
del edificio de la 
Junta de Acción 
Comunal El 
Cedro 

JUNTA DE ACCIÓN 
COMUNAL EL CEDRO 

Seleccionado Para Votación 
Ciudadana el 19 de septiembre de  
en la Estrategia Piloto de 
Presupuesto Participativo Vigencia 
2025 

Placa huella, en 
el territorio de    
cordillera, 
vereda de 
Cedeño, 
Yarumal 

JUNTA DE ACCIÓN 
COMUNAL LA 
CORDILLERA 

Seleccionado Para Votación 
Ciudadana el 19 de septiembre de  
en la Estrategia Piloto de 
Presupuesto Participativo Vigencia 
2025 

Espacios dignos 
para encuentros 
comunales 

J.A.C BARRIO SANTA 
TERESITA 

Seleccionado Para Votación 
Ciudadana el 19 de septiembre de  
en la Estrategia Piloto de 
Presupuesto Participativo Vigencia 
2025 

CASETA VIVA 
“Donde se 
abrazan las 
comunidades 
del Cañón El 
Rosario” 

JUNTA DE ACCIÓN 
COMUNAL VEREDA EL 
ROSARIO 

Seleccionado Para Votación 
Ciudadana el 19 de septiembre de  
en la Estrategia Piloto de 
Presupuesto Participativo Vigencia 
2025 

“Sueños de una 
comunidad.    
Construcción y 
Adecuación de 
la Caseta 
Comunal de la 
Vereda 
Mallarino” 

 

JCA VEREDA 
MALLARINO 

Seleccionado Para Votación 
Ciudadana el 19 de septiembre de  
en la Estrategia Piloto de 
Presupuesto Participativo Vigencia 
2025 



 
 
 
 
 
 

Adecuación y 
dotación de la 
caseta comunal 
de la JAC 
vereda Tobón 

JUNTA DE ACCIÓN 
COMUNAL VEREDA 
TOBÓN 

Seleccionado Para Votación 
Ciudadana el 19 de septiembre de  
en la Estrategia Piloto de 
Presupuesto Participativo Vigencia 
2025 

Mejoramiento 
caseta comunal 
del 
corregimiento el 
Llano 

JAC VEREDA EL 
LLANO 

Seleccionado Para Votación 
Ciudadana el 19 de septiembre de  
en la Estrategia Piloto de 
Presupuesto Participativo Vigencia 
2025 

Sembrando 
Comunidad, 
terminación de 
la caseta, la 
cual será 
espacio de 
encuentro y 
unión 

JUNTA DE ACCIÓN 
COMUNAL VEREDA LA 
ESTRELLA 

Seleccionado Para Votación 
Ciudadana el 19 de septiembre de  
en la Estrategia Piloto de 
Presupuesto Participativo Vigencia 
2025 

Un espacio para 
todos, una 
construcción 
colectiva -Santa 
Juana, 
Yarumalito 

JUNTA DE ACCIÓN 
COMUNAL SANTA 
JUANA-YARUMALITO 

Seleccionado Para Votación 
Ciudadana el 19 de septiembre de  
en la Estrategia Piloto de 
Presupuesto Participativo Vigencia 
2025 

 

 

 
 

ARTE Y CULTURA 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 
PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

VOTACIÓN CIUDADANA 19 DE 
SEPTIEMBRE 

 Fortalecimiento 
integral de la 
banda de 
marcha 
tradicional 
panthers en sus 

BANDA DE 
MARCHA 
TRADICIONAL 
PANTHERS 

Seleccionado Para Votación Ciudadana el 
19 de septiembre de  en la Estrategia 
Piloto de Presupuesto Participativo 
Vigencia 2025 



 
 
 
 
 
 

75 años de 
gestión cultural 
para la 
salvaguarda de 
las artes y 
oficios en la 
tradición 
musical del 
municipio de 
Yarumal 

“Ritmo al son de 
Niños” 

LICEO SAN 
LUIS- SEDE 
MONSEÑOR 
FRANCISCO 
GALLEGO 
PÉREZ 

Seleccionado Para Votación Ciudadana el 
19 de septiembre de  en la Estrategia 
Piloto de Presupuesto Participativo 
Vigencia 2025 

Unidos por la 
Música: 
Fortalecimiento 
banda musico 
marcial colegio 
católico “la 
inmaculada” 

CORPORCIÓN 
PARA EL 
FOMENTO DE 
LA EDUCACIÓN 
Y DESARROLLO 
INTEGRAL 
(COFEDI) 

Seleccionado Para Votación Ciudadana el 
19 de septiembre de  en la Estrategia 
Piloto de Presupuesto Participativo 
Vigencia 2025 

“Tejiendo 
presente: 
Bisutería con 
identidad rural 
para el turismo 
de Yarumal 

COLECTIVO DE 
MUJERES DE 
BISUTERÍA  

Seleccionado Para Votación Ciudadana el 
19 de septiembre de  en la Estrategia 
Piloto de Presupuesto Participativo 
Vigencia 2025 

La Ruta del 
Lobo Lector – 
Un recorrido por 
la imaginación y 
la cultura local 
de 
Yarumal, 
Antioquia. 

CLUB INFANTIL 
EL LOBO 
LECTOR 

Seleccionado Para Votación Ciudadana el 
19 de septiembre de  en la Estrategia 
Piloto de Presupuesto Participativo 
Vigencia 2025 

Documental: 
Más allá del 
olvido 

SIEMPRE FILME Seleccionado Para Votación Ciudadana el 
19 de septiembre de  en la Estrategia 
Piloto de Presupuesto Participativo 
Vigencia 2025 

La Danza nos 
une: 

JEYDANCE 
ACADEMIA 

Seleccionado Para Votación Ciudadana el 
19 de septiembre de  en la Estrategia 



 
 
 
 
 
 

movimiento, 
identidad, y 
comunidad” 

Piloto de Presupuesto Participativo 
Vigencia 2025 

Corcovado, 
memorias 
culturales y 
naturales 

JUNTA DE 
ACCIÓN 
COMUNAL 
VEREDA 
CORCOVADO 

Seleccionado Para Votación Ciudadana el 
19 de septiembre de  en la Estrategia 
Piloto de Presupuesto Participativo 
Vigencia 2025 

Escenario de la 
memoria 

EL NIDO 
CULTURAL 

Seleccionado Para Votación Ciudadana el 
19 de septiembre de  en la Estrategia 
Piloto de Presupuesto Participativo 
Vigencia 2025 

KameToque 
Fest: Un 
espacio de 
formación, 
circulación y 
promoción 
artística para 
jóvenes talentos 
de Yarumal 

KAMEART 
STUDIO 

Seleccionado Para Votación Ciudadana el 
19 de septiembre de  en la Estrategia 
Piloto de Presupuesto Participativo 
Vigencia 2025 

Retazos de Paz: 
Tejiendo 
Memorias, 
Cuidando Vidas  

HISTORIAS 
PARA TEJER 

Seleccionado Para Votación Ciudadana el 
19 de septiembre de  en la Estrategia 
Piloto de Presupuesto Participativo 
Vigencia 2025 

“Ecos del cielo” IGLESIA 
CRISTIANA 
CENTRO 
FAMILIAR VIDA 
Y ESPERANZA 
 

Seleccionado Para Votación Ciudadana el 
19 de septiembre de  en la Estrategia 
Piloto de Presupuesto Participativo 
Vigencia 2025 

 

 

ARTÍCULO TERCERO. Las iniciativas seleccionadas que a continuación se 

indican, iniciaran el proceso de financiación de manera directa y sin necesidad de 

agotar el proceso de votación, habida cuenta de que la línea del plan piloto sobre la 

cual se presentaron permitía una cantidad mayor de proyectos que los que se 

recepcionaron y seleccionaron y de acuerdo con los lineamientos establecidos en 

el decreto municipal 115 de 2025, no se hace necesario entonces el proceso de 

votación para estas iniciativas. 

 

 



 
 
 
 
 
 

 
MEDIO AMBIENTE Y TERRITORIO SOSTENIBLE 

 
 NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 
PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

FINANCIACIÓN DE MANERA 
DIRECTA 

Proteger 
comunitariamente 
la fuente hídrica de 
Chorros Blancos 
Abajo mediante 
cerramiento 
perimetral 

JUNTA DE ACCIÓN 
COMUNAL 
CHORROS 
BLANCOS ABAJO 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
Corantioquia 

Programa integral 
de protección de 
fauna silvestre y 
educación 
ambiental en las 
escuelas del 
municipio de 
Yarumal 

CORPORACIÓN 
HUELLITAS 
YARUMAL 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
Corantioquia 

“Menstruación 

sostenible: salud, 
equidad y medio 
ambiente” 

GRUPO DE 
MUJERES DE 
ECOS DE MUJER 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
Corantioquia 

Semillero de 
Avistamiento de 
Aves 

MESA AMBIENTAL 
DE YARUMAL 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
Corantioquia 

“Corredor verde 
para la vida” 

RED DE 
LIDERAZGO 
JUVENIL 
AMBIENTAL DE 
YARUMAL 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
Corantioquia 

Transformando 
desde las raíces 

RED JUVENIL 
GUARDIANES DE 
LA NATURALEZA 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
Corantioquia 

 
PROCESOS EXTRACURRICULARES 

 



 
 
 
 
 
 

 NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 
PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

FINANCIACIÓN DE MANERA 
DIRECTA 

Escuela que vibra: 
ritmo, voz y 
expresión 

I.E DE MARIA- 
SEDE 
ROSENDA 
TORRES 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con el 
municipio de Yarumal 

Todos Contamos - 
Matemáticas 
Inclusivas en la 
primera infancia 

CENTRO DE 
APOYO 
PEDAGÓGICO 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con el 
municipio de Yarumal 

Del campo a la 
mesa – Manos que 
crean, mentes que 
brillan 

IE. SAN LUIS - 
SEDE LA SIRIA 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
el municipio de Yarumal 

 
ASIGNACIÓN DIRECTA 

 

Fortalecimiento de 
la banda de 
marcha de la 
institución con la 
consecución de 
instrumentos 

I.E DE MARIA - 
SEDE CENTRAL 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
el municipio de Yarumal 

Electiva: La 
Chirimías nos une 

INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA SAN 
LUIS 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
el municipio de Yarumal 

Fortalecimiento de 
la banda musico 
marcial LOS 
PUMAS de la 
Institución 
Educativa El 
Cedro 

INSTITUCIÓN  
EDUCATIVA  EL 
CEDRO 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
el municipio de Yarumal 

Proyecto 
Ambiental 
Educativo 
“Conectados por 
la vida” 
 

INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA 
CEDEÑO 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
el municipio de Yarumal 



 
 
 
 
 
 

 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 

 

Mejoramiento del 
techo de la Sede 
Epifanio Mejía 

INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA SAN 
LUIS 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
el municipio de Yarumal 

La escuela 
confortable para 
los niños ‘nos une’ 

I.E SAN LUIS. SEDE 
LA RAYA 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
el municipio de Yarumal 

La Educación en 
Espacios Dignos 
‘NOS UNE’ 

I.E SAN LUIS SEDE 
SANTA RITA 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
el municipio de Yarumal 

Unidad sanitaria 
para el cer santa  
Juana   

I.E MARÍA (CER 
SANTA JUANA) 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
el municipio de Yarumal 

Mejoramiento de 
las unidades 
sanitarias sede 
Pedro Pablo 
Betancur 

I.E DE MARIA- 
SEDE PEDRO 
PABLO BETANCUR 

 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
el municipio de Yarumal 

Dignificando 
espacios desde la 
participación 
comunitaria para 
aprendizajes 
significativos en la 
ruralidad profunda 
Yarumaleña 

INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA 
OCHALI 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
el municipio de Yarumal 

 

 
INCLUSIÓN SOCIAL – ADULTO MAYOR 

 
 

 
PROYECTOS PRODUCTIVOS 

 
 



 
 
 
 
 
 

 NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 
PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

FINANCIACIÓN DE MANERA 
DIRECTA 

Capacidades sin 
Límites – El 
potencial humano 
no tiene fronteras. 

MIRADAS SIN 
LIMITE 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con el 
municipio de Yarumal 

Manos Mayores 
construyendo 
bienestar – 
Movimiento y alivio 
para la comunidad. 

FUNDACION 
VICTORIA 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
el municipio de Yarumal 

“LAS GALLINAS 
DE LA ABUELA” 

JUNTA DE ACCION 
COMUNAL 
VEREDA LA 
TERESITA 
 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con el 
municipio de Yarumal 

Manos que 
sostienen vidas. 
Apoyo y asistencia 
a la contribución 
de una mejor vejez 

GRUPO – 
CUIDADO AL 
CUIDADOR 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con el 
municipio de Yarumal 

Fondo rotatorio 
comunitario de 
café pergamino – 
JAC Ochalí 

JAC 
CORREGIMIENTO 
DE OCHALÍ 
 
 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con el 
municipio de Yarumal 

Proyecto de 
Manualidades y 
Terapia 
Ocupacional para 
Adultos Mayores 
del Club 
Huellas de Vida – 
Yarumal. 
 

GRUPO DE 
MANUALIDADES -
ADULTO MAYOR 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con el 
municipio de Yarumal 

 

 

PROYECTOS RECREATIVOS 

 



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

FINANCIACIÓN DE MANERA 
DIRECTA 

Dotación de juegos 
de mesa para el 
fortalecimiento 
cognitivo, 
emocional y social 
de los adultos 
mayores del Club 
"Huellas de Vida" 
del municipio de 
Yarumal. 

ADULTO MAYOR - 
YARUMAL 
 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
el municipio de Yarumal 

Proyecto grupo de 
barrio la cabaña 
para Adultos 
Mayores del Club 
Huellas de 
Vida – Yarumal 

ADULTOS 
MAYORES – LA 
CABAÑA 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
el municipio de Yarumal 

Proyecto grupo 
corregimiento el 
llano para Adultos 
Mayores del Club 
Huellas de Vida – 
Yarumal 

ADULTO MAYOR – 
EL LLANO DE 
YARUMAL 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
el municipio de Yarumal 

Proyecto grupo de 
barrio san José 
para Adultos 
Mayores del Club 
Huellas de Vida– 
Yarumal. 

ADULTO MAYOR – 
BARRIO SAN JOSE 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
el municipio de Yarumal 

Proyecto grupo 
corregimiento El 
Pueblito para 
Adultos Mayores 
del Club Huellas de 
Vida – Yarumal 

ADULTO MAYOR -
EL PUEBLITO 
YARUMAL 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
el municipio de Yarumal 

Proyecto de 
huellas caminantes 
para Adultos 
Mayores del Club 

 HUELLAS 
CAMINANTES 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
el municipio de Yarumal 



 
 
 
 
 
 

Huellas de Vida – 
Yarumal. 

“Ritmos de Vida: 
Danza para el 
Bienestar del 
Adulto Mayor”. 

RITMOS DE VIDA Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con 
el municipio de Yarumal 

 

 
 
 

SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 
 
 

 NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 
PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

FINANCIACIÓN DE MANERA 
DIRECTA 

Festival 
Municipal de 
crochet “ENTRE 
HILOS Y 
LANAS” 

COLECTIVO 
CROCHETERAS 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con el 
municipio de Yarumal 

Narraciones del 
territorio para la 
paz y la 
convivencia 

ALIANZA NORTE, 
GESTIÓN Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con el 
municipio de Yarumal 

Banda músico 
marcial 
Almanegra de la 
Institución 
Educativa 
Cedeño 

INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA CEDEÑO 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con el 
municipio de Yarumal 

Estrategia 
Conversa – 
Acción: 
Escuelas 
sembradoras de 
paz 

ESTRATEGIA 
CONVERSA – 
ACCIÓN 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con el 
municipio de Yarumal 

La Música en las 
comunidades, 
como un 
instrumento de 

FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
MÚSICA GUSTAV 
MAHLER 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con el 
municipio de Yarumal 



 
 
 
 
 
 

transformación 
social en la 
generación de 
espacios de 
cohesión social 
y sana 
convivencia, es 
un claro motor 
de paz 

Ruta urbana de 
las artes, 
jardinería 
comunitaria y 
turismo local 
para la 
convivencia y el 
tejido social 

YARU RAP Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con el 
municipio de Yarumal 

Plan Padrino de 
Mujeres 
Guerreras: 
Juntas y 
Fuertes 

FUNDACIÓN 
YARUMAL 
VERDOLAGA 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con el 
municipio de Yarumal 

Boxeo Para La 
Seguridad y 
Convivencia: 
Jóvenes Y 
Mujeres 
Fuertes, 
Comunidades 
Seguras 

11:11 BOXING CLUB Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con el 
municipio de Yarumal 

Más Luz, Más 
Seguridad, 
Mejor 
Convivencia 

URBANIZACIÓN 
BICENTENARIO 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con el 
municipio de Yarumal 

Estrategia 
Conversa – 
Acción: Huertas 
escolares para 
la construcción 
de ciudadanía 
ambiental 

ESTRATEGIA 
CONVERSA – 
ACCIÓN 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con el 
municipio de Yarumal 



 
 
 
 
 
 

“Yarumal 
púrpura, 
educando en 
equidad y 
seguridad” 

MUJERES DE 
ESCUELA FAMILIA Y 
CUIDADO 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con el 
municipio de Yarumal 

Comedor 
Comunitario 
Casa de Pan 

COMEDOR 
COMUNITARIO CASA 
DE PAN 

Esta iniciativa seleccionada a 
continuación iniciara el proceso de 
financiación de manera directa con el 
municipio de Yarumal 

 

ARTÍCULO CUARTO. Publíquese la presente Resolución en la página web oficial 

del municipio, en carteleras públicas de la Alcaldía, y en los medios de comunicación 

definidos en el Plan de Medios del Presupuesto Participativo 2025. 

 

ARTÍCULO QUINTO. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 

expedición. 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado en Yarumal, a los 12 días mes de Septiembre de 2025. 

 

 

 

 

JESÚS ALFONSO LONDOÑO DURANGO 

Secretario de Participación Ciudadana y Paz 

 

 

 

Proyectó:  

 

Revisó:  Aprobó: 

Nombre: Yimmy Alejandro Jaramillo   
Cargo: Coordinador técnico – PP 
Presupuesto Participativo  

Nombre: Jesús Alfonso Londoño D 
Cargo: Secretario de Participación 
Ciudadana y Paz 

Nombre: Jesús Alfonso Londoño D 
Cargo: Secretario de Participación 
Ciudadana y Paz 


